Sözelimi ruh, cenine 120 gün sonra üfürülür.²⁰ Ayrıca doktorlarla münecimlerin iddiasına göre insanın doğal yaşı 120'dir.²¹ Yazı çeşitleri ise Arapça, Himyerice, Yunanca, Farsça, Süryanice, İbranca, Rumca, Kıbtice,

→ →

¹² et-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr b. Yezid b. Hâlid (310/922), Câmî'u'l-Beyân 'an Te'vîli Âyi'l-Kur'ân, Beyrut 1405, XXX, 128; İbn Kesîr, Tefsîr, IV, 492.

¹³ Siddîk b. Hasan el-Kanûcî (1307/1890), Ebcedu'l-'Ulûmî'l-Veşyi'l-Merkûm fî Beyâni Ahvâlî'l-'Ulûm, Thk.: Abdulcebbar Zekkâr, Beyrut 1978, II, 49.

¹⁴ İbn Sa'd, Muhammed (230/844), et-Tabakâtu'l-Kübrâ, Beyrut 1405/1985, I, 191.

¹⁵ Bk. "Sayı Sistemleri", AnaBritannica, İstanbul 1990, XIX, 140.

¹⁶ er-Râzî, Muhammed b. Ebî Bekr b. Abdülkâdir (666/1268), Muhtârû's-Sıhâh, Beyrut 1415/1995, s.19; ez-Zehabî, Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman (748/1348), Siyeru A'lâmî'n-Nübelâ, Thk.: Şu'ayb el-Arnavut v.d., 2. Basım, Beyrut 1402/1982, XIX, 529.

¹⁷ el-Münâvî, Muhammed Abdurrauf (1031/1622), et-Tevkîf 'alâ Mühimmâti't-Te'ârif, Thk.: Muhammed Rıdvân ed-Dâye, Beyrut- Dımaşk 1410, s. 332.

¹⁸ Râzî, s. 226.

¹⁹ Bk. el-Ya'kübî, Ahmed b. Ebî Ya'küb b. Ca'fer b. Vehb (284/897), Tarihu'l-Ya'kübî, Beyrut (t.y.), II, 152; Zehebî, Siyer, II, 321.

²⁰ el-Kurtubî, Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferah (671/1273), el-Câmî' li-Ahkâmî'l-Kur'ân, Thk.: Ahmed Abdulhalîm el-Berdûnî, 2. Basım, Kahire 1372, XII, 8; el-Hanbelî, Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ahmed b. Receb (795/1393), Câmî'u'l-'Ulûm ve'l-Hikem fî Şerhi Hamsîn Hadîsen min Cevâmi'i'l-Kilem, Beyrut 1408, s. 48, 49, 52; İbn Hacer, Ebu'l-Fadl Ahmed b. Ali b. Hacer el-'Askalânî eş-Şâfî'î (852/1448), Fethu'l-Bârî Şerhu Sahîhi'l-Buhârî, Thk.: Muhammed Fuâd Abdülbâkî- Muhibbuddîn el-Hatîb, Beyrut 1379-, IX, 487; XI, 483, 485; ez-Zürkânî, Muhammed b. Abdülbâkî b. Yusuf (1122/1710), Şerhu'l-Zürkânî 'alâ Muvatta'î'l-İmâm Mâlik, Beyrut 1411, III, 298; San'ânî, III, 201; eş-Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed (1250/1834), Neylu'l-Evtâr min Ehâdis Seyyidi'l-Ahyâr Şerhu Müntekâ'l-Ahbâr, Beyrut 1973, VII, 94.

²¹ İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed b. Haldûn el-Hadramî (808/1406), Mukaddime, 5. Basım, Beyrut 1984, s. 170; ayrıca bk. İbn Ebî Usaybi'a, Muvvafakuddîn Ebu'l-Abbâs Ahmed b. el-Kâsım b. Halife b. Yûnus es-Sa'dî (668/1269), 'Uyûnu'l-Enbâ' fî Tabakâti'l-Etîbbâ', Thk.: Nizâr Rıza, Beyrut (t.y.), I, 290. Bu görüş, Tevrat kaynaklı olmalıdır: "Ve Rab dedi: Ruhum adam ile ebediyen çekişmeyecektir, çünkü o da ettir; bunun için onun günleri yüz yirmi yıl olacaktır." (Tekvîn 6/3).

Fizikötesi varlıklar hakkında verilen bilgilerde ve kıyamet alâmetlerinin tasvirlerinde 12 rakamının kullanıldığına tesadüf etmekteyiz: "Ruh (Cebrâil) ve

²² Kâtib Çelebi, Mustafa b. Abdullah el-Kostantini er-Rûmî el-Hanefî (1067/1657), Keşfu'z-Zunûn 'an Esâmî'l-Kütüb ve'l-Fünûn, Beyrut 1413/1992, I, 708; İbn Şâhin, Abdülbâsit b. Halîl (920/1514), Gâyetu's-Sül fî Sireti'r-Resûl, Thk.: Muhammed Kemâluddîn 'İzzuddîn Ali, Beyrut 1988, s. 137; İbn Hallikân, Ebu'l-Abbâs Şemsuddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr (681/1282), Vefeyâtu'l-A'yân ve Enbâ'u Ebnâ'i'z-Zamân, Thk.: İhsân Abbâs, Beyrut 1968, III, 344; Zehebî, Siyer, XVII, 319.

²³ Münâvî, Tevkîf, s. 708.

²⁴ Schimmel, s. 219.

²⁵ İbn Ebî Usaybî'a, s. 75.

²⁶ İbn Ebî Usaybî'a, s. 56.

* İtalya'da kuzeyde Arno, güneyde Tiber ırmakları arasındaki Etruria bölgesinde yaşamış eski bir halktır. Uygarıklarının doruğuna M.Ö. VI. yüzyılda ulaşan Etrüsklerin kültürlerinin bir çok özelliği, onlardan sonra yarımadaya hâkim olan Romalılarca da benimsenmiştir ("Etrüskler", AnaBritannica, İstanbul 1988, VIII, 354).

²⁷ Schimmel, s. 214.

²⁸ Schimmel, s. 219.

²⁹ et-Taberî, Ebü Ca'fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd b. Hâlid (310/922), Târîhu'l-Ümem ve'l-Mülûk, Beyrut 1407, I, 484; ayrıca bk. İbnu'l-Esir, 'İzzuddîn Ebu'l-Hasan Ali b. Ebî'l-Kerem Muhammed b. Muhammed b. Abdülkerîm b. Abdülvâhid eş-Şeybânî (630/1232), el-Kâmil fi't-Târîh, Beyrut 1415/1995 (2), I, 381.

³⁰ el-Mâverdi, Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb (429/1058), A'lâmu'n-Nübüvve, Beyrut 1987, s. 262.

³¹ İbnu'n-Nedîm, Ebu'l-Ferac Muhammed b. İshâk (385/995), el-Fihrist, Beyrut 1398/1978, s. 456.

³² Bk. Schimmel, s. 221.

meleklerin dizi dizi durdukları gün, Rahmân olan Allah'ın izni olmadan kimse konuşamayacaktır..." (Nebe' 78/38) ayetinin tefsiriyle ilgili olarak nakledilen bir rivayette, ayette sözü edilen Rûh, dördüncü semadadır; o göklerden, dağlardan ve meleklerden daha büyüktür.

Ayrıca bu kabilelerin bir anda ortaya çıkmadığı, zamanla kabile içi bölünmelerle doğdukları hatırlanırsa kabile sayısı ile ilgili rakamların zamana göre değişken olduğu görülecektir.

⁹² İbn Manzûr, Muhammed b. Mukerrem el-İfriki el-Mısri (711/1311), Lisânu'l-'Arab, Dâru Sâdir, Beyrut (t.y.), XII, 275.

⁹³ İbn Kesir, Tefsîr, IV, 550.

⁹⁴ İbn Sa'd, I, 92. Hz.Peygamber'in 12 amcası olduğunu söyleyenler de mevcuttur (İbn Abdilberr, Ebû Ömer Cemâlüddin Yusuf b. Abdullah b. Muhammed en-Nemerî (463/1071), el-İsti'âb fî Ma'rifeti'l-Ashâb, Thk.: Ali Muhammed el-Becâvî, Beyrut 1412, I, 370; es-Süheyli, Abdurrahman b. Abdullah el-Has'ami (581/1185), er-Ravdu'l-Ünf fî Tefsîri's-Sireti'n-Nebeviyye li-İbn Hişâm, Thk.: Mecdî Mansûr eş-Şurâ, Beyrut 1418/1997, I, 275; Halebî, III, 400). Bu

desi olan Hz.Peygamber'in amcalarından Abbâs'ın da 12 oğlu olmuştur.⁹⁵ Abdulmuttalib'in vefat yaşıyla ilgili farklı rivayetler bulunmakla birlikte bir görüşe göre öldüğünde 120 yaşındaydı.⁹⁶

Hız.Peygamber'in hayatında 12 rakamına doğum tarihiyle ilgili rivayetlerden başlayarak tesadüf etmekteyiz.

Hız.Peygamber'in, 590 yılında doğduğunu –kanaatimizce yeterli olmayan delillerle- ileri süren bir çalışma yapılmıştır (İsmail Hamî Danişmend'in "Mevlid-i Saadet Araştırması" adındaki bu çalışması, Ergun Göze'nin Mukayeseli İslam Tarihi (Köşebaşı Yayınları, İstanbul 1971) adıyla yayımladığı kitabınının 94-277 sayfaları arasında yer almıştır).

⁹⁸ İbn Hişâm, Ebü Muhammed Abdülmelik (218/833), Siretu'n-Nebi, Thk.: Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, Kahire (t.y.) (1), I, 171; el-Belâzurî, Ahmed b. Yahya b. Câbir (279/892), Ensâbu'l-Eşrâf, I, Thk. Muhammed Hamidullah, 3. Basım, Kahire [1987], Ensâb, I, 92; el-Mes'ûdi, Ebu'l-Hasan Ali b. el-Hüseyn b. Ali (346/957), Murûcu'z-Zeheb ve Me'âdinu'l-Cevher, Thk.: Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, 4. Basım, Kahire 1384/1964, II, 280; Halebi, I, 93.

⁹⁹ Ya'kübi, II, 7.

¹⁰⁰ Hız.Peygamber'in doğum tarihi olarak 2 Rebiülevvel Pazartesi (İbn Sa'd, I, 101; İbn Habîb, s. 8; Belâzurî, Ensâb, I, 92; Ya'kübi, II, 7), 8 Rebiülevvel (İbn Habîb, s. 9; Ya'kübi, II, 7) Salı (Ya'kübi, II, 7), 10 Rebiülevvel Pazartesi (İbn Sa'd, I, 100; Belâzurî, Ensâb, I, 92) tarihleri de zikredilir.

oğullarından 12 nakib seçmesine¹⁰⁷ ya da Hz.İsa'nın havarilerine benzetmiştir.¹⁰⁸ Hz.Peygamber'in hicretinden önce düşman olan Evs ve Hazrec kabileleri arasında savaş durumu 120 yıl sürmüştü.¹⁰⁹ Medîne'ye hicret eden

¹⁰² İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdullah Muhammed b. Ebî Bekr Eyyüb ez-Zur'î (751/1350), Zâdu'l-Me'âd fî Hedyi Hayri'l-İbâd, Thk.: Şu'ayb el-Arnâvût- Abdulkâdir el-Arnâvût, 14. Basım, Beyrut-Kuveyt 1407/1986, I, 97, 101; el-Hasan b. Ömer b. Habîb el-Halebî (779/1377), el-Muktefâ min Sireti'l-Mustafâ, Thk.: Mustafa Muhammed Hüseyin ez-Zehbî, Kahire 1996, s. 64; ayrıca bk. Ya'kûbî, II, 29. Bize göre Habeşistan hicretlerini birinci ve ikinci şeklinde ayırmak, yapay bir bölümlenme olup Habeşistan'a gruplar halinde muhaceretten söz edilebilir.

¹⁰³ Taberî, Tefsîr, VII, 2.

¹⁰⁴ İbn Hişâm (2), II, 250; Taberî, Tefsîr, XV, 14; İbn Kunfuz, s. 98; el-Kilâ'î, Ebû Rabî' Süleyman b. Musa el-Endelûsî (634/1237), el-İktifâ bi-mâ Tadammenehu min Meğâzi Resûlillah ve's-Selâseti'l-Hulefâ, Thk.: Muhammed Kemâluddîn İzzuddîn Ali, Beyrut 1997, I, 288; Süheylî, II, 196; İbn Kesîr, Bidâye (2), III, 111.

¹⁰⁵ İbn Hişâm (1), II, 39; İbn Sa'd, I, 220; III, 118; Fâkihî, IV, 239; Belâzurî, Ensâb, I, 239; Ya'kûbî, II, 38; Taberî, Târîh, I, 558, 559; Taberî, Tefsîr, IV, 35; Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî (241/855), Mesâilü'l-İmâm Ahmed, Thk.: Fazlurrahman Din Muhammed, Delhi 1988, s. 303, 304; İbn Abdilberr, Ebû Ömer Cemâluddîn Yusuf b. Abdullah b. Muhammed en-Nemerî (463/1071), ed-Dürer fî İhtisâri'l-Meğâzi ve's-Siyer, Thk.: Şevkî Dayf, 2. Basım, Kahire 1403, s. 68; İbn Abdilberr, İsti'âb, I, 7; İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed et-Temimî el-Büstî (354/965), es-Sikât, Thk.: es-Seyyid Şerefuddîn Ahmed, Dâru'l-Fikr, y.y. 1395/1975, I, 94; Kilâ'î, I, 313; İbn Kunfuz, s. 99; İbn Kayyim, I, 100, 101; III, 45; İbn Kesîr, Tefsîr, II, 33; IV, 354; İbn Kesîr, Bidâye (2), III, 150; İbn Kesîr, Fusûl, s. 96; İbnu'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed (597/1200), Safvetu's-Safve, Thk.: Mahmûd el-Fâhûrî- Muhammed Revvâs Kal'acî, 2. Basım, Beyrut 1399/1979, I, 121; el-Huzâ'î, Ebu'l-Hasan Ali b. Mahmûd b. Su'ûd (789/1387), Tahricu'd-Delâlati's-Sem'iyye 'alâ mâ Kâne fî 'Ahdî Resûlillah mine'l-Hiref, Thk.: İhsan Abbâs, Beyrut 1405, s. 81, 91; Halebî, II, 161. Bey'at edenlerin 11 kişi olduğu da rivayet edilmiştir (Halebî, II, 161).

¹⁰⁶ İbn Hişâm (1), II, 51; İbn Sa'd, III, 602, 622; İbn Habîb, s.

Hz.Ali'nin vefatından sonra Muâviye'ye karşı mücadele etmek için Hasan'ın ordusunun, Kays b. Sa'd'ın komutasındaki öncü birliğinin asker sayısı 12.000'dir.²⁰⁰

→ →

¹⁸⁶ Taberî, Târîh, II, 688; İbn Abdilberr, İsti'âb, III, 1047; Huzâ'î, s. 204; Halebî, II, 269.

¹⁸⁷ Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî (241/855), Fedâ'ilu's-Sahâbe, Thk.: Vasiyullah Muhammed Abbâs, Beyrut 1403/1983, I, 480; İbn Sa'd, III, 77; Taberî, Târîh, II, 689, 690; İbn Abdilberr, İsti'âb, III, 1049; Muhibbu't-Taberî, I, 255; İbn Kesir, Bidâye (2), VI, 198; İbn Kunfuz, s. 74. Hilâfet süresi için farklı rivayetler için bk. İbn Abdilberr, İsti'âb, III, 1049.

¹⁸⁸ Taberî, Târîh, II, 592; İbnu'l-Cevzi, Muntazam, IV, 345.

¹⁸⁹ İbn Abdilberr, Dürer, s. 38.

¹⁹⁰ Makdisî, V, 216.

¹⁹¹ Zehebi, Siyer, II, 178.

¹⁹² İbn Kesir, Ebu'l-Fidâ İsmâil b. Ömer ed-Dımaşkî (774/1372), el-Bidâye ve'n-Nihâye, Thk.: Ali Şirî, Beyrut 1408/1988 (1), VII, 282.

¹⁹³ Yâkût el-Hamevî, III, 414.

¹⁹⁴ İbnu'l-'Adîm, Kemâluddîn Ömer b. Ahmed b. Ebi Cerâde (660/1262), Buğyetu't-Taleb fî Târîhi Haleb, Thk.: Süheyl Zekkâr, Beyrut 1988, I, 319.

¹⁹⁵ Taberî, Târîh, III, 94.

¹⁹⁶ İbn A'sem, Ebû Muhammed Ahmed el-Kûfî (314/926), el-Fütûh, Beyrut 1406/1986, II, 248; Ya'kûbî, II, 191; Makdisî, V, 136; İbnu'l-Esir, 'İzzuddîn Ebu'l-Hasan Ali b. Ebi'l-Kerem Muhammed b. Muhammed b. Abdülkerim b. Abdülvâhid eş-Şeybânî (630/1232), el-Kâmil fi't-Târîh, Beyrut 1402/1982 (1), III, 326.

¹⁹⁷ Halife b. Hayyât, Ebû Ömer el-Leysî el-'Ufurî (240/854), Târîh, Thk.: Ekrem Ziya Ömerî, Beyrut-Dımaşk 1397 (2), s. 197.

¹⁹⁸ İbn Kesir, Bidâye (2), V, 210, 211; VII, 348; İbn Hacer, İsbâbe, II, 15; Halebî, III, 337. Kaynaklarda zikredilen diğer rakamlar için bk. Demircan, Adnan, Hz.Ali'nin Hilâfet Hakkı Meselesinde Gadîr-i Hum Olayı, İstanbul 1996, s.